1 et 2. ACCESSERUNT AUTEM FILII SALPHAAD, etc.,  
— STETERUNTQUE CORAM MOYSE, ET ELEAZARO SACERDOTE, ET CUNCTIS PRINCIPIBUS POPULI, AD OSTIUM TABERNACULI. — Quia juxta ostium tabernaculi erat tentorium Mosis, atque ad illud, vel certe ad vicinum atrium tabernaculi, conveniebant seniores populi, convocati a Mose ad concilium.

2 et 3. ATQUE DIXERUNT : PATER NOSTER, etc., IN PECCATO SUO MORTUUS EST, — scilicet ob peccatum murmuris, tempore exploratorum, quod pecca-

tum fuit commune totius populi. Omnes enim a vigesimo anno et supra, ob hoc peccatum mortui sunt in deserto.

3. HIC NON HABUIT MARES FILIOS ; CUM TOLLITUR NOME NILLUS DE FAMILIA SUA, QUIA NON HABUIT FILIUM ? DATE NOBIS POSSESSIONEM INTER COGNATOS PATRIS NOSTRI. — q. d. Date nobis filiabus hereditatem in Chanaan, pro patre nostro mortuo sine mascula prole, ut per hereditatem hanc nostram maneat nomen et familia patris nostri in Israel :

sic enim filii nostri, saltem aliqui, ab hac hereditate Salphaad, denominabuntur posteri vel familia Salphaad ; aliqui enim filii nostri sequentur nomen et hereditatem sui patris, alii vero sequentur nomen et hereditatem sue matris, sive avi materni, puta nostram, et patris nostri (hereditas enim inter Hebreos erat immobilia et perpetua, ac consequenter et familia cuius ipsa erat, et a qua denominabatur, erat perpetua). Alioquin enim, si nulla detur nobis hereditas, filii nostri, non patris nostri, sed mariti cui nubemus, ut hereditatem, ita et nomen sortientur ; itaque non men et familia patris nostri interibit, Ita Abulensem.

Mores  
ut erant  
hereditates  
patrum  
non de-  
minim, etc.

Ex hoc loco colliguntur quod apud Hebrewos, si proles aliqua esset mascula, illa omnium erat heres, ita ut filie nullam hereditatis partem adire possent : ratio erat, quia per masculos, non per feminas, nomipantur, distinguuntur et conservantur familie. Fuit autem per Dei providentiam in veteri Testamento tanta cura conservations et distinctionis familiarium, cum propter iura primogeniture, et propter certitudines omnium familiarium, secundum successiones hereditatum : ut scilicet certo constaret, una familia emoriens, quemam illi sanguine esset proxima, ut in hereditatem eius succederet : tum ut liquido constaret Christum ex Iudeis, et ex Iuda natum esse, ut Deus promiserat Jacobo, Genes. xlix, 10. Atque hec una inter alias causa fuit, cur voluerit Deus beatam Virginem nubem sub eo, ut scilicet Iudeis, qui putabant omnino eam ex Joseph concepisse et genuisse Christum, probari posset Christum descendere ex Davide et Iuda. Nam ex eius descendente Joseph, sciebant omnes Iudeis.

4. RETULITQ. MOYES CAUSAM EARUM AD JUDICIUM DOMINI, — q. d. Moses super haec questione consulti Dominum, ad ostium tabernaculi (ibi enim Deus per columnam nubis loquebatur), vel ad propitiatorium in Sancto sanctorum.

5 et 6. QUI (DOMINUS) DIXIT AD EUM (MOSSEN) : JUSTAM REM POSTULANT FILII SALPHAAD ; DA EIS (JUBE) EIS DARI IN CHANAAN. Nec enim Moses ingressus est Chanaan, ac consequenter nulli in ea hereditatem acta et reipsa dare potuit) POSSESSIONEM INTER COGNATOS PATRIS SUI. — Adierunt ergo haec filie possessionem, non iure suo, sed paterno : unde dicuntur patri succedere in hereditate, scilicet illa, quam habuissent pater in Chanaan, si vixisset eamque ingressus fuisset ; quia feminæ Hebrewæ nullum habebant jus ad hereditates, nisi unico hoc casu, si videlicet pater carum defunctus esset sine prole mascula, ideoque nomen ejus peritum : tum enim filii patri succedebant, aliusque agnatus omnibus preferebantur (uti decernit Deus vers. seq.), sed ita ut unam duntaxat habentem sortem patris sui, que inter omnes filias equaliter dividebatur, cum ma-culi filii singuli, a 20 anno et supra, suo iure singulas in Chanaan possessiones adirent et dividarent.

Femina  
mutum  
tantum  
sortentur,  
scilicet  
patris  
per socios  
prietatis

CONTENPLARE INDE TERRAM, QUAM DATURUS SUM FILII ISRAEL. — ut saltem aliqua voluntate fruari in visione terre, quam tantopere ingredi potuerint et optarint, ut patet Deut. iii, 24 et 25. Nam ex eo loco patet Mosen ardentissimum orasse Deum pro ingressu in terram promissam ; sed Deo id abnuente, et indicente ei silentium, petit sibi designari successorem, ut ex hoc cap. vers. 16 patet.

13. IBIS ET TU AD POPULUM TUUM, — morieris, o Moses, in Moab, et ibis ad limbum patrum, sive ad sinum Abraham.

16 et 17. PROVIDEAT DOMINUS DEUS SPIRITUUM,

(q. d.) Tu qui es Deus spiritum, id est qui solus spiritus et animas creas (hunc enim Apostolus, *Hesr. cap. xii, 9*, Deum vocat patrem spiritum; parentes vero, patres carnis), quicquid nosti omnium hominum spiritus et corda, ac consequenter optime nosti quis sit apertissimus tante molle, ut videlicet mihi in gubernatione talis et tanti populi succedat, provida et signa) HOMINEM, QUI SIT SUPER MULTITUDINEM HANC, ET POSSIT EXIRE, ET INTRAERE ANTE EOS, — id est possit essedux et dux tor eorum in omni opere, tam bellico, quam civili. Hoc enim hebrei significat haec metaphoram, sumpta a pastoribus eductibus gregem; hi enim ante eum exierunt et intrauit, itaque eum pascunt et regunt.

18. TOLLE IUSI FILIUM NUN, VIRUM IN QUO EST SPIRITUS DEI. — « Spiritus Dei, » id est prudentia, fortitudo et ceterae virtutes tali principi necessariae.

ET ROME MANUM TUAM SUPER EUM, — ut hanc ceremoniam iustificatur ius successorum, et dux populi, et consequenter a me majori spiritu et gratia ad id munus opportuna donetur, ut dictum *Deut. viii. 19*. De hac ceremonia dixi l *Typoth. iv. 14*.

20. DABIS EI PRECEPTA, — de modo regendi populum, maxime ut cum in vera unius Dei religione ac lege conservet et preueaveat.

ET PARTEM GLORIE TUE, — q. d. Communicata o Moses, cuius nos coruina, id est splendorem et radios vultus tui, ut sol faciat lumen, inquit Rabbi Moses. Unde Chaldeus verit: *Dabitque de splendore tuo super eo*. Itine et Hebrei passim Mosen comparant soli, Ioseph lumen, que a sole lumen accipit; sed nequam Scripturam aut veteres hos radios dant Joscue, nec eis Joscue afflare poterat Moses. Ita Abulensis qui pluribus idipsum confutat.

Alli per gloriam accipiunt mansuetudinem et humilitatem Moses, que eum populo mire amabilem et laudabilem reddiderunt; ipse enim ex eo quod cum Deo loqui soleret quasi amicus cum amico, nihil superior factus, erga omnes plen et mitem se exhibuit. Verum non habens siam mansuetitudinem Moses afflare poterat ipse Joscue.

Dico ergo: Da Joscue partem glorie, id est honoris et auctoritatis tue auctoritatem, ut eum, quasi futurum populi principem, reverenter compelles, cumque ut tali tei populo proponas et commendas, ut populus eum pro te acceptet ut ducem, cumque reverenter, utpote quem a te honoratum et auctoritatem donatum viderit; unde sequitur: « Ut audiat eum omnis synagoga filiorum Israel. » Addit Cajelanus juberi huc Mosi, ut insignia magistratus et principatus sui communiceat cum Joscue, v. g. ut tradat ei suam virginam, quae erat quasi sceptrum, ideoque insignia principatus; ut parlem famularum ei consignet, ut etiam annulum signatorum, paludamentum, etc. Hisce enim insignis solet decorari, et quasi

Verum et ipsi non respicere Joscue, sed Eleazarum, clare patet ex Hebreo. Sensus ergo est: « ad verbum ejus, » id est juxta oraculum ejus, scilicet Eleazar, qui praecessit, « ingredietur et egredietur, » id est ager quicquid agendum erit, tam « ipse, » scilicet Joscue, quam « omnes filii Israel. » Liceat enim Moses speciali privilegio delegisset Ioseph in Prophetam, legislatorem et consecratorum sacerdotum, ita ut in Moyse esset ultra quae potestas, scilicet civilis et sacra, sive sacerdotalis, earum per eminentiam et superintendentiā: Moses enim erat summus sacerdos et pon-

tifex, sed extraordinarius; erat enim dignior Aaron, imo Aaronem debebat dirigere: unde dicitur *Psalm. xcvi*: « Moses et Aaron in sacerdotibus ejus; » tamen postea Deus has potestates divisit, ita ut Moysi in sacerdotio succederet Eleazarus, in principatu Joscue, hincque Joscue et civiles principes per pontifices direxil, eosque pontificium oraculo et definitioni stare jussit, ut Ecclesiastica potestas legis nove significaretur, que civili prestat, eamque non raro dirigere debet: atque ex hac causa rex Saul, quia scilicet Samuel Levite et Prophete inobedientem regnum accepit, ut vita excidit.

Dicunt hinc principes et Prelati officia et beneficia, non in filios et cognatos, sed in digniores conferre. Ecce Moses principatum resignavit Iosu Dei in Joscue orarium ex alia tribu, scilicet Ephraim: pontificatum vero, non in filios quos duos habebat, sed in Aaroneum resignavit: idque aut disceremus, at S. Hieronymus in cap. i ad *Titum*, has dignitates non sanguini defendendas esse, sed vita. At nunc, ait, cernimus plures hanc rem beneficium facere, ut non querant eos in Ecclesia erigere columnas, quos plus cognoscant Ecclesia professe; sed quos vel ipsi ainst, vel quorun sunt obsequi delicii, vel per quibus majorum quispiam rogaverit; et, ut deteriora taceam, qui ut Clerici fierent, munieribus impetrarunt. Idem etiam ponderavit Origenes, hom. 22 in *Numer.* Nulla, inquit, hic populi acclamatio, nulla proquinquaginta habent contemplatio est. Et certe, quid est aliud pontificatum dirigere ad familiam dictandum, quam rem tam sacram, tamque divinam omnino profanare, et ad secularem usum adhibere, ut fecit Baltazar ille in convivio? Quod qui dem sacrilegium magnō luit, statim et regno exitus est vita. »

Cælestinus V, ut narrat Alvarus, cum audisset fratris filium in curiam venisse, ejus statim iussit, et eum multi Cardinales deprecatores se interposuerunt, multo labore ac precibus hoc ad summum impetrarunt, ut ei simplex ac tenue quadmodum beneficium concederet: quo illi acepit, etiam remissus est domum. Ita Alvarus, lib. II de *Planctu Eccles.* cap. xv, et Hieronymus Platus, *De Dignitate Cardinatum*, cap. xxv.

Nihil illustrius quod hanc rem Clemente IV summo Pontifice, qui anno MCLX Ecclesiæ Pastor electus, hanc eamdem constantiam mirabiliter tenuit. Sic enim memoria proditum est eum duas habuisse filias ex legitimo matrimonio susceptas, et barum alteri, ut in monasterio colligebat, 30 libras Turonenses; alteri, ut nubere, trecentas numerari jussisse, ea lege, ut aequalis conditionis viro nubere. Quin etiam cum nepotem habebat, cui ipse nihil unquam dederat, sed Gallici auctores in gratiam Pontificis tres contulerat in eum canonizatus; mulius deinde rogantibus ut aliqua eum dignitate cohonestaret, non modo nunquam adduci posuit, ut id faceret, sed

cognitus cum tuis perpetua oblivious (ut faciem offendam Dei et hominum) sepultus jaceret! Nec enim permisit Deus famulis bonis Ecclesiasticis erectas et exaltatas diu perdurare, ut frequenter doceat experientia. Dicas ergo quod vivens speransque dixisti, nunc autem possidens et fruens dicas: « Dominus pars hereditatis meae et calcis mei, tu es qui restitues hereditatem meam mihi. »

Marcellus Pontifex, et si paucissim diebus pontificatus tenuit, tamen hoc brevi tempore specimen praebevit ejus virtutis, quam deinceps sine dubio tenere debeat. Hic enim Pontifex factus neminem suorum Romanum venire passus est, ne fratrem quidem Alexandrum, cuius etiam filios, quos ipse Romae educabat, a nemine salutari, raro in publicum, nec nisi ad Sacrum fere audiendum prodire permisit. Narrat etiam Onuphrius, qui fuit et familiarissimus, ejusque intima consilia norat, fuisse ei deliberatum et fixum, tantum fratri, ejusque liberis elargiri, quantum nobilis allicui eo loco non haberet conuenierat; non tamen ut ultra privatam conditionem se efferent, nec ad ullam proverberent dignitatem. Imo vero de Ecclesie fructibus ne assen quidem donare constituisse, nisi ex Cardinalium omnium sententia. Ita Platus, *De Dignitate Cardinalium*, cap. xxv.

Exstitit etiam nostris fere temporibus memorabile factum Adriani VI, quem in propinquos universos ita moderatione fuisse ferunt, ut etiam quibusdam durior videbatur. Nam patruelis filium in Senensi gymnasio litteris studentem, quod

non vocatus Romanum venisset, confessim merito-  
rio quo impositum remisi; et alios satis arcta af-  
finitate conjunctos, qui ex Germania ad eum ac-  
currerant, cum singulis sagum laneum, et medio-  
cre viaticum donasset, pedibus item uti vene-  
rant, reverti jussit. Idem ibidem.

S. Richardus Episcopus Cicestrensis consanguineos suos, etiam maturos et habiles ad beneficia Ecclesiastica, admittere noluit ulla ratione, sciens Pastorum Principem Dominum nostrum Jesum Christum, non B. Joanni Evangelista ipsius cognato, sed B. Petro, sanguine illi minime con-  
juncto, regni celorum claves tradidisse. Ita ha-  
bit Vita ejus apud Surium, 3 aprilis.

O quam multi hodie beneficia sunt maleficia! quam multi officia quasi offas lethifera glutint! Qui enim ea cognatis vel amicis indectis, impuris, vitiosis et indignis conferunt, non beneficia, sed veneficia eis largiuntur, quibus ipsi suas et suorum animas occidunt, et ad tartarum mittunt. Hi ludunt in patronum Christi et reipublicam, quasi illud propria et avita foret hereditas, neque cogitant ejus se tantum esse dispensatores, non dominos: non cogitant quo dispensationis hujus sibi credite strictius ab eis rationem exiget Christus; non cogitant se, utpote pastores, pas-  
cere debere totam Ecclesiam Dei, non hunc il-  
lumne coguntum cum tanto multorum et boni communis dispedio. Vx Praelatis, via Principibus!

23. REPLICAVIT, — retulit, enarravit: hebraice est, paoepit.

## CAPUT VIGESIMUM OCTAVUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Proscriptit Deus statas victimas in festis offerendas: primo, ut quotidie agnus unus mane, et alter vespere immolatur; erat hoc iuge sacrificium. Secundo, vers. 9, ut in sabato duo agni mane immolentur. Tertio, vers. 11, ut in noemonia, in holocaustum immolentur vituli duo, aries unus, et agni septem; pro peccato vero hircus unus. Eudem victimas jubet offerri in festo Paschatis, vers. 16, et in festo Pentecostes vers. 26.

1. Dixit quoque Dominus ad Moysen: 2. Præcipe filii Israel, et dices ad eos: Oblatio-  
nem meam et panes, et incensum odoris suavissimi offerre per tempora sua. 3. Haec sunt sacrificia quæ offerre debetis. Agnos anniculos immaculatos duos quotidie in holocaustum sempiternum; 4. unum offeretis mane, et alterum ad vesperum: 5. decimam partem ephi simile, quæ conspersa sit oleo purissimo, et habeat quartam partem hin. 6. Holocaustum iuge est quod obtulisti in monte Sinai in odorem suavissimum incensi Domini, 7. et liba-  
bitis vini quartam partem hin per agnos singulos in Sanctuariorum Domini. 8. Alterumque agnum similiter offeretis ad vesperam juxta omnem ritum sacrificii matutini, et libamen-  
torum ejus, oblationem suavissimi odoris Domini. 9. Die autem sabbati offeretis duos agnos anniculos immaculatos, et duas decimas simile oleo conspersæ in sacrificio, et liba, 10. quæ rite funduntur per singula sabbata in holocaustum sempiternum. 11. In calenda-

autem offeretis holocaustum Domino, vitulos de armento duos, arietem unum, agnos agni-  
culos septem immaculatos, 12, et tres decimas simile oleo conspersæ in sacrificio per sin-  
gulos vitulos, et duas decimas simile oleo conspersæ per singulos arietem, 13, et decimam  
decimam simile ex oleo in sacrificio per agnos singulos: holocaustum suavissimi odoris  
atque incensi est Domino. 14. Libamenta autem vini, quæ per singulas fundenda sunt vic-  
timas, ista erunt: media pars hin per singulos vitulos, tercia per arietem, quarta per ag-  
num; hoc erit holocaustum per omnes menses, qui sibi anno vertente succedunt. 15. Hir-  
cus quoque offeretur Domino pro peccatis in holocaustum sempiternum cum libamentis  
suis. 16. Mense autem primo, quarta decima die mensis, Phase Domini erit, 17. et quinta  
decima die sollemnis; septem diebus vescentur ozymis. 18. Quarum dies prima venerabilis  
et sancta erit: omne opus servile non facietis in ea. 19. Offeretisque incensum holocaustum  
Domino, vitulos de armento duos, arietem unum, agnos anniculos immaculatos sep-  
tem; 20. et sacrificia singulorum ex simila quæ conspersa sit oleo, tres decimas per singu-  
los vitulos, et duas decimas per arietem, 21. et decimam decimam per agnos singulos, id  
est, per septem agnos; 22. et hircum pro peccato unum, ut expiaret pro vobis, 23. præter  
holocaustum matutinum quod semper offeretis. 24. Ita facietis per singulos dies septem  
dierum in fomitem ignis, et in odorem suavissimum Domino, qui surget de holocausto, et  
de libationibus singulorum. 25. Dies quoque septimus celeberrimus et sanctus erit vobis:  
omne opus servile non facietis in ea. 26. Dies etiam primitivorum, quando offereretis novas  
fruges Domino expletis hebdomadibus, venerabilis et sancta erit: omne opus servile non  
facietis in ea, 27. offeretisque holocaustum in odorem suavissimum Domino: vitulos de  
armento duos, arietem unum, et agnos anniculos immaculatos septem, 28. atque in sacri-  
ficiis eorum, simile oleo conspersæ tres decimas per singulos vitulos, per arietem duas,  
29, per agnos decimam decimam, quæ simul sunt agni septem: hircum quoque, 30. qui ma-  
tatur pro expiatione, præter holocaustum sempiternum et liba ejus. 31. Immaculata offe-  
retis omnia cum libationibus suis.

Nota: Illo capite et sequenti, passim per sacri-  
ficium, intelligitur farreum, puta mincha; incen-  
sum vero vocatur, non thymiana, sed victimæ  
incensa et cremata Deo: holocaustum denique  
semperfervit vocatur iuge sacrificium agni.

1. DIXIT QUOQUE DOMINUS AD MOYESM. — Non  
constat quando et ubi hec dixerit Deus: veri-  
tate tamen est hic servari ordinem temporis et  
narrationis (nihil enim obstat cum servari ac  
proinde his dicta esse Mosi, paucio ante mortem  
ejus anno 40 exitus ex Ægypto, in ultima man-  
sione Ibla Abulensis).

2. OBLATIONEM MEAM, ET PANES, ET INCENSUM ODO-  
RIS SUAVISSIMI OFFERTE. — Per oblationem, panes et  
incensum, intelligit non panes propositionis, nec  
thymianam, sed tantum victimas Deo oblatas et  
incensas. Haec enim sunt panis, id est cibus Dei;  
id patet ex Hebreo, qui sic habet, oblationem  
meam (scilicet) panem meum (id est, victimas  
meas) per ignitiones meas (quibus scilicet, hec vic-  
timæ per ignem Dei igniuntur et cremantur) in  
odorem suavitatis offerte.

3. AGNOS ANNICULOS IMMACULATOS DUOS QUOTIDIE.  
— Describitur hic sacrificium quotidie bis, scilicet  
semel mane, secundo vespere offerendum,  
quod proinde iuge dicebatur. Victimæ offerenda

erat, non vitulus, nec hædus (qui in paschate  
offerri poterat), sed agnus. Hunc enim tantum  
significat Hebreo וְאַבָּה kebes.

Nota prima: Agnus hic debebat totus Deo,  
quasi summo omnium Domino, cremari, fieri-  
que holocaustum. Secundo, unus cremabatur  
mane, alter vespere, ut tam in initio, quam in  
fini diei, Deum hac latra colerent, cum coque-  
sicut orsi erant, ita et finirent diem. Quis ergo  
Christianus negligat orationem matutinam et  
vespertinam, qua Deo vespere pro beneficiis diur-  
nani, mani pro nocturnis gratias agat, eique se  
saue omnia commendet? Tertio, agnus debebat  
esse anniculus, id est, annum non excedere:  
unde patet Abulensis anniculum, sive uniuersi anni  
dic, etiamsi tantum esset 8 dierum; nam post  
octo dies Deo sacrificari poterant agni, hædi et  
vituli, ut patet Exodi xxxi, 30. Quartio, debebat  
esse immaculatus, id est integer, et sine vita  
corporis; poterat tamen esse album, niger et ha-  
bere maculas albas, vel nigras. Quinto, cuiilibet  
agni loco libamini addi debebat decima pars,  
sive assaron similare conspersæ oleo, quod habe-  
bat mensuram quartæ partis hin; etiam quartæ  
pars hin vini, quod pariter libandum, id est ef-  
fundendum, erat super agnum et similare, cum

lisque cremandum: intellige hec de parte vini et de pugillo farine seu mincha. Hic enim solus cremabatur cum agno; reliquum vero simile et vini cedebat sacerdoti offerent, ut dixi cap. x, vers. 5, et docet hic Abulensis. Assaron simile sunt circae quatuor librae; quarta pars hiu sunt tres scyphi tredecim unciam aquae vel vini.

**6. HOLOCAUSTUM JUGE EST, QUD OBTULISTIS IN MONTE SINAI.** — Hinc satis colliguntur Hebreos in deserto non obtulisse hos agnos, nec sacrificasse post discessum e Sina per annos 38; in Sinai autem oblatum esse iuge sacrificium patet *Levit. ix, 17; Exod. xxix, 38*. In Sina enim institutum est sacerdotium et sacrificia, ibique Aaron et filii eius suas primicias sacrificando celebrarunt.

**INCENSUS.** — *Hebrae iugit, id est, sacrifici illi igniti, et cremati Deo. Vide dicta vers. 2.*

**9. DIE AUTEM SABBATI OFFERETIS DUOS AGNOS.** — His sunt victimae pro festo sabbati, *sicilost duo agni. Mane ergo subbati tres agni immolabantur, scilicet unus pro iugis sacrificio, duo pro sabbato; patet ex Hebreo, ita mox ostendam.*

**ET DAS DECIMAS SIMILE OLIO CONSPERSE, IN SACRIFICIO;** — ad sacrificium, puta ad mincha; hoc enim passim in Leviticus significat *a sacrificium,* scilicet ut sit farrum, non carneum.

**9 et 10. ET LIBA (libamina simile, olei et vidi)** QUE RITE FUNDUNTUR PER SINGULA SABBATA, IN HOLOCOASTUM SEMPERITUM. — *Hebrei et Chaldaici est: Holococaustum sabbati in sabbato suo, id est, quolibet sabbato offerentur agni duo, jam dicti, præter holocaustum iuge, et libamen ejus. Itaque quod Noster vertit, et liba, etc., eodem modo intelligendum est, q. d. præter sacrificium sabbati, offerent et liba, id est libamina, que rite funduntur juxta legem per singula sabbata, id est, per singulos dies (hos enim sepe significat sabbatum), in, vel ad, holocaustum iuge et semperitum. Ita Abulensis. Unde patet, in sabbato, vili et in aliis festis, servatum fuisse iuge sacrificium diurnum; sed præter hoc proprium festi sabbati fuisse, ut ob Tabarum, immolarentur ali duos agni, qui mane, ut et cetera victimæ, post oblationem jugi sacrifici, simul immolabantur. Ita Abulensis.*

Pari modo, si duo festa in unum diem coinciderent, fiebant eo die sacrificia propria singulorum festorum, atque insuper sacrificium iuge, quod primum erat, ceferaque preibat. Sic festum Tabarum incidebat semper in neomeniam, puta in calendis mensis septimi, fierique poterat ut hic primus dies esset sabbatum, et tunc victimæ tam sabbati, quam Tabarum et neomenia, post iuge sacrificium offerri debebant. Sic pascha et pentecoste incidere poterant in sabbatum, non tamen in calendis, quia pascha nunquam in primum, sed semper in 14 diem mensis primi; pentecoste vero semper in sextum diem mensis tertii incidebat.

**11. IN CALENDIS AUTEM OFFERETIS HOLOCOASTUM.**

— Calenda erant prima dies mensis, qua et neomenia sive novilinium dictur, eo quod Hebrei et menses suos computarent secundum cursum lunæ, videlicet ab uno novilium ad alium, ita ut ea dies prima dies mensis semper incideret in novilium. Hec prima dies mensis proprie non era festum, quia in illa non cessabatur ab opere servilis ex precepto Dei; licet forte ex devotione militi ab opere cesserant, quod innuit S. Augustinus, cum ait: « Melius facerent Judees mulieres, si in neomenia nerent, quam in illis impudicis saltant. » Unde *Levit. xxvi, inter festa non numerantur neomenia.* Erait tamen ipsa clangore tubarum et sacrificio solennis, ut patet ex hoc loco, et ex *Num. x, 10, et ex Psal. LXXX, vers. 4:* *Buccinate, inquit, in neomenia tuba, in insigni die solemnitatis vestre.* »

Porro novilinium et prima dies mensis, licet in eamdem inciderent, tamen non semper incidebant in eamdem horam; nam cum ab uno novilium ad alterum interfluant 29 dies et 12 horas, dies vero quilibet habet 24 horas, hinc factum est ut mensis Hebreorum alternis vicibus haberet, nunc 29, nunc 30 dies, junctis videlicet 42 horis excedentibus utrueque mensis, puta praesentis et preteriti, ad confundandum trigesimum diem.

Quare si ponamus, v. g. primo viense, qui 29 est diem, eadem hora inciperet novilinium, et primam diem mensis, necesse est, sequenti mense, qui 30 habet dies, novilinium, non prima primæ diei hora, sed post 12 horas, puta resipere ejusdem diei, incipere. Duodecim enim horæ ex praecedenti novilium et mense, in sequentem mensem, ejusque primum diem rejectæ sunt, post quas incepit novilinium sequens.

Hinc patet nullus Hebreorum menses intercalares fuisse 22 et 23 diem, ut Signiorum et alliqui alii dicuerint; sed omnes aut 29 aut 30 diuinum fuisse: nam aliqui calendarie fuissent celebrantes alia die, quam novilium, et prima dies mensis non incidisset in novilium; quod ex dictis patet esse falsum.

Unde Judei etiamnum, instanti novilivio, turriculas in synagogis condescendunt, et diligenter observant lumen orbis, ac ea exorta, statim tubæ sonitu neomeniam denuntiant. Similiter menses suos per lunaciones descripserunt prisci Romani, ante reformationem anni per menses solares, uti docent Macrobius, lib. I *Saturnium*.

Hinc patet secunda, annum Hebreorum aliquando incepisse ante equinoctium verum, aliquando post illud; nam intercalatio que alternis annis, vel tertio quoque anno fiebat, faciebat ut sequenti anni primus mensis incideret post equinoctium; cuius ratio erat, quod mensis intercalaris erat ultimus anni, ideoque non primus, sed decimus tertius, qui proinde vicinior erat equinoctio, quam primus mensis anni sequentis; ac proinde primus mensis anni sequentis,

equinoctium non precedere, sed sequi debebat, uti docet Abulensis in *Levit. xxiii.*

Patet tertio, menses Hebreorum non respondisse ex equo Romanis mensibus solariis. Sic enim et tunc videtur novilinium saepe non concurrere cum primo die mensis, sed multo post agi, ideoque lunationem unam, unumque mensem lunarem, partim in unum mensem solarem, partim in alterum sequentem incidere.

Queres, que fuerint cause cur Deus institutæ neomenia?

Respondeo: *Prima* fuit, ad recolendum beneficium gubernationis divine; sicut enim sabbato celebrabant Hebrei memoriam creationis, ita neomenia gubernationis divine. Hec enim apposite significat novilium; nam luna inferioribus hisce corporibus dominatur, eaque maxime in novilium immutare solet. *Et Lyranus hic, et S. Thomas, II, Quest. CII, art. 4, ad. Neomeniam ergo celebrante, Judei agebant gratias Deo de beneficio gubernationis, coquæ omni, sed maxime de eo, quod Deus prestat nobis per influxum solis, lunæ, et aliorum corporum coelestium.*

Hac de causa Gentiles Romani « annum Jovi, id est soli, menses Junoni, id est luna, consecrarent. Sol enim efficit annum, luna menses. Porro luna dicta est Juno a iuvenescendo, et Luna quasi lucida; putantque eam in partibus auxilium ferre mulieribus, unde illud:

*Per carolem astrorum polam,  
Partus celestamente lumen.*

Facillime enim mulieres sub plenilunium videntur prolem eniti, » inquit Plutarchus in *Quest. Romana.*

Rursum, Gentiles ut gubernationem divinam profiterentur, docabant duodecim deos duodecim mensibus præsidere. Siquidem Januarii tutelam credebat habere Juno, februrati Neptunus, martii Minerva, aprilis Venus, maii Apollo, junii Mercurius, iulii Jupiter, augusti Ceres, septembrii Vulcanus, octobris Iars, novembrii Diana, decembrii Vesta, uti docet Giraldus, *Synagoga 1.*

Secunda, ut Hebrei primitissima, tam temporis et mensium, quam frugum Deo dependent: hinc in neomenia offerabant in holocaustum vitulos duos, artemitem unum, agnos septem, cum suis libamentis, ut hoc versu dicitur; item hircum unum pro peccato, ut dicitur vers. 13.

Tertia, ut a Deo per sacrificia et preces, decursum totius mensis faustum et salutarem, ipsis ejus initio paterent et impetrarent.

Quarta, ad legem Iei, et ea qua illo mense agenda erant, in tabernaculo audiendum. Haec causa et apud Romanos in calendis populis confluente in urbem, ut quisque disceret et intelligeret quid, eo mense, in divinis humanisque rebus facieadum inumberet; unde pontifex

calata, id est, vocata in capitulum plebe, quot ad Nonas dies supererent, repetita voce *cato* significabat, indeoque calendaris nomen est indicatum, de quo fuse Macrobius, lib. I *Saturnium*. Atque a calendaris calendaris sunt dieta, scilicet diaria, in quibus calendaris singulorum mensium cum calendaris diebus erant descriptæ.

Hoc commode applies prima Dominica mensis, qua Christiani religiosiores solent spiritum innovare, confiteri, communicare, Deo pro beneficio meus elapsa acceptis gratias agere, alioque auspicia mensis inuenitis, totumque mensem offere, atque omnia prospera in eo petere, quam ad rem illam in Ecclesiis nostris plenarie indulgentia a summis Pontificibus concessa sunt; nos enim debet Christianos in haec pietate et gratitudine cedere Judeis.

**13. ET DECIMAM DECIMAM EX OLEO.** — Decima decima erat una decima. Nam sicut pro tribus diecimis, pro arte duas, ita pro agno una decima simile in libamen offerebant, ut patet cap. xv, vers. 5. Illa ergo una decima, hic et vers. 21, vocatur decima decima, id est, decima pars eph, quod erat decima pars cori; coris enim continebat 10 eph; eph autem continet 10 decimas sive assarones. Assaron ergo, sexagesima, erat decima pars decima, id est, eph, sed centesima pars cori (decies enim decem sunt centum). Pro decima decima, hebreæ est assaron; quod cum Chaldaeo sic quoque veri posset, et singulas decimas per agnos dividit: geminatio enim hebreæ distribuit, idemque valet quod, per singulos.

**13. HIRCUS QUOCO OFFERETUR DOMINO PRO PRATICIS, IN HOLOCOASTUM SEMPERITUM CUM LIBAMENTIS SUIS.** — *Hucusque descripsit holocausta in calendis sive in neomenia immolanda; num de scribit videtur pro peccato in calendis immolanda: ea erat hircus.*

Talmudio fabulantur hunc hircum singulis calendaris immolantur fuisse pro peccato, non populi, sed Dei, quod ipse inquit, commisit, cum imminuit lumen luna, et fecit eam deficare, cum antea luna regale lumen cum sole haberet, idque, quia luna dixerat Deo unum regem non debere habere duas coronas: cupiens ut soli Deus lumen detraharet, itaque ipsa solem suo splendoris vinceret. Sed haec tam stolida sunt et stulta, quam blasphemia.

Dico ergo hunc hircum fuisse oblatum pro peccato tolosi populi, indeterminate et in genere toto anno, sed maxime precedente mense elapsu, commissis.

Quares, quomodo hic hircus pro peccato vocatur holocaustum semperitum? Rursum, quia habebat libamenta?

Respondi posset hircum hunc vocari holocaustum semperitum, per catalchesin, quia scilicet semper stato tempore, puta in calendis, adeps hirci debet cremari Deo caro enim reli-

qua cedebat sacerdoti, iuxta legem *Levit. vi, 23.* Simili modo adeps hostiae pacifice dicitur cremari in holocaustum, cap. iii, 5.

Rursum, per « libamenta » hic intelligi possit sal; nam mincha, id est simila, vinum et oleum, non libabantur in victimis pro peccato, ut dictum est cap. xv, 3; nec thus cum eis adolebatur, ut patet *Levit. v, 42.*

Verum haec videtur arcta et contorta. Unde dico sensum hujus loci erendum esse ex Hebreo, quem clare et plane sic vertit Chaldaea, Septuaginta, Vatablus et alii, *hircup, pro peccato offerens, ultra holocaustum juge, aliis libamentis ejus, q. d. In calendis offerens hircum pro peccato, q. d.* In calendis offerens hircum pro peccato, ultra et post juge sacrificium. Nam holocaustum juge, nec in calendis, nec alias unquam, esto plurimae aliae offerentur victimae, intermixti poterat, illudque sua habebat libamina similae, olei et vini. Id ha esse secundo patet ex eo, quod simili prorsus modo dixit, vers. 10, in sabato offerendos esse duos agnos ultra sacrificium juge, ut patet ex Hebreo; ibi enim eadem verba sunt que hic. Simili etiam modo, vers. 23, dicit in paschate offrendas esse victimas paschales, « preter holocaustum matutinum, » ut videt noster Interpres, idemque repetit in singulis aliis festis, vers. ult., et cap. seq. vers. 6, 11, 16, 22, 25, 23, 32, 34, 38; non est ergo dubium quin idem de calendis dicere voluerit. Quare nostra versio hoc loco, simili modo juxta Hebreum, Chaldaeum et Septuaginta expoundenda est, ut in holocaustum idem sit quod ad holocaustum, cum holocausto, ultra holocaustum; sic vulgo dicimus: Rex dedit vestes aureas filie suae in dotem, id est ad dotem,

id est ultra dotem, cum dote; nec enim vestes in dotem ipsam solent, et prepositio in sepe sumitur pro ad, cum, etc. Forte etiam pro in holocaustum, legendum est insuper holocaustum, uti vult Abulensis, qui censem textum Latinum hic esse corruptum, vel mutatum vitio librario-rum.

46. PHASE DOMINI ERIT, — festum pasche erit.

19. OFFERETISQUE INCENSUM HOLOCOUSTUM DOMINO. — Pro incensu hebreica est *ignitionem*, id est vic-timare que igne cremetur, itaque holocaustum. Ex hoc verso patet, in festo pasche, oblatos fuisse in holocaustum duos vitulos, arietem unum, agnos septem cum suis libamentis, atque hircum unum pro peccato.

22 et 23. UT EXPPIET (ut fiat expiatio) PRO VOBIS, PRÆTER HOLOCOUSTUM MATUTINUM. — Intellige et ves-pertinum, sed illud non exprimitur, quia de eo non erat causa dubitandi, uti de matutino; hoo enim videri poterat omitti posse, quando mane eodem tam multa alla sacrificia immolabantur: unde Deus expresso jubet illud non omitti.

24. IN FONTEM IGNIS. — Hebreice, *ad panem, vel cibum ignis*, id est ad nutrimentum ignis.

26. DIES ETAM PRIMITIVORUM (in quo offerebant primas fruges maturas, id est panes ex primis frigibus, puta dies pentecostes, quæ celebratur expletis septem hebdomadibus, numeratis a secundo die ex azymorum) VENERABILIS ET SANCTA ERIT.

27. OFFERETISQUE HOLOCOUSTUM. — Eadem vic-times jubentur hic offerri in festo Pentecostes, que jussæ sunt offerri in paschate, vers. 19.

Nota has victimas esse alias ab his de quibus *Levit. xxiii, 18*, ut ibi dixi.

## CAPUT VIGESIMUM NONUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Jubet Deus ut in festo Tubarum offerant vitulum unum, arietem unum, agnos septem. Secundo, vers. 7, eadem jubet offerri in festo Expiationis. Tertio, vers. 12, proscriptit victimas in festo Tabernaculorum, per septem dies offerendas.*

1. Mensis etiam septimi prima dies venerabilis et sancta erit vobis: omne opus servile non facietis in ea, quia dies clangoris est et tubarum. 2. Offeretisque holocaustum in odorem suavissimum Domino, vitulum de armento unum, arietem unum, et agnos annicullos immaculatos septem: 3, et in sacrificiis eorum, simila oleo conspersa tres decimas per singulos vitulos, duas decimas per arietem, 4, unam decimam per agnum, qui simul sunt agni septem: 5, et hircum pro peccato qui offertur in expiationem populi, 6, præter holocaustum calendarum cum sacrificiis suis, et holocaustum sempiterno cum libationibus solitis; eisdem ceremoniis offeretis in odorem suavissimum incensum Domino. 7. Decima quoque dies mensis hujus septimi erit vobis sancta atque venerabilis, et affligetis animas vestras: omne opus servile non facietis in ea. 8. Offeretisque holocaustum Domino in odorem suavissimum, vitulum de armento unum, arietem unum, agnos annicullos immacu-

latos septem: 9, et in sacrificiis eorum, simila oleo conspersa tres decimas per singulos vitulos, duas decimas per arietem, 10, decimam decimam per agnos singulos, qui sunt simul agni septem: 11, et hircum pro peccato, absque his quæ offerri pro delicto solent in expiationem et holocaustum sempiternum, cum sacrificio et libaminibus eorum. 12, Quinta decima vero die mensis septimi, quæ vobis sancta erit atque venerabilis: omne opus ser-vile non facietis in ea, sed celebrabitis solemnitatem Domino septem diebus. 13. Offeretis-que holocaustum in odorem suavissimum Domino, vitulos de armento tredecim, arietes duos, agnos annicullos immaculatos quatuordecim, 14, et in libamentis eorum, simila oleo conspersa tres decimas per vitulos singulos, qui sunt simul vituli tredicim; et duas decimas arieti uno, id est, simul arietibus duobus; 15, et decimam decimam agnis singulis, qui sunt simul agni quatuordecim: 16, et hircum pro peccato, absque holocausto sempiterno, et sacrificio, et libamine ejus. 17. In die altero offeretis vitulos de armento duodecim, arietes duos, agnos annicullos immaculatos quatuordecim, 18, sacrificiaque et libamina singulorum per vitulos et arietes et agnos rite celebrabitis: 19, et hircum pro peccato absque holocausto sempiterno, sacrificiaque et libamine ejus. 20. Die tertio offeretis vitulos undecim, arietes duos, agnos annicullos immaculatos quatuordecim: 21, sacrificiaque et libamina singulorum per vitulos et arietes et agnos rite celebrabitis; 22, et hircum pro peccato, absque holocausto sempiterno, sacrificiaque et libamine ejus. 23. Die quarto offeretis vitulos decem, arietes duos, agnos annicullos immaculatos quatuordecim: 24, sacrificiaque et libamina singulorum per vitulos et arietes et agnos rite celebrabitis; 25, et hircum pro peccato, absque holocausto sempiterno, sacrificiaque ejus et libamine. 26. Die quinto offeretis vitulos novem, arietes duos, agnos annicullos immaculatos quatuordecim: 27, sacrificiaque et libamina singulorum per vitulos et arietes et agnos rite celebrabitis: 28, et hircum pro peccato, absque holocausto sempiterno, sacrificiaque ejus, et libamine. 29. Die sexto offe-rebis vitulos octo, arietes duos, agnos annicullos immaculatos quatuordecim: 30, sacrificia-que et libamina singulorum per vitulos et arietes et agnos rite celebrabitis; 31, et hircum pro peccato, absque holocausto sempiterno, sacrificiaque ejus et libamine. 32. Die septimo offeretis vitulos septem, et arietes duos, agnos annicullos immaculatos quatuordecim: 33, sacrificiaque et libamina singulorum per vitulos et arietes et agnos rite celebrabitis; 34, et hircum pro peccato, absque holocausto sempiterno sacrificiaque ejus et libamine. 35. Die octavo, qui est celeberrimus, omne opus servile non facietis, 36, offerentes holocaustum in odorem suavissimum Domino, vitulum unum, arietem unum, agnos anni-cullos immaculatos septem: 37, sacrificiaque et libamina singulorum per vitulos et arietes et agnos rite celebrabitis; 38, et hircum pro peccato, absque holocausto sempiterno, sacrificiaque ejus et libamine. 39. Hac offeretis Domino in solemnitatibus vestris praeter vota et oblationes spontaneas in holocausto, in sacrificio, in libamine, et in hostiis pacificis.

1. DIES CLANGORIS ET TUBARUM EST. — Festum Tubarum celebrabatur die primo mensis septimi; de hoc festo dixi *Levit. xxiii, 24.*

3. PER SINGULOS VITULOS, — id est per vitulum. Ita Hebreæ. Unus enim tantum vitulus quotannis offerebatur in festo Tubarum, scilicet singulis anni singuli vituli; et hoc voluit noster Interpres.

6. PRÆTER HOLOCOUSTUM CALENDARUM. — Festum enim Tubarum incidebat in calendis septimi mensis: unde in eo tam victimæ proprie calendis: quam victimæ propriæ festo Tubarum, immolare debebant, post juge sacrificium agnū, ut dixi cap.

preced., vers. 40; unde idipsum hic repetitur et inculcat in festo Expiationis, vers. 11, et in sin-gulis diebus festi Tabernaculorum, ut patet vers. 16, 19, 22, 23, 28, 31, 34, 38.

7. DECIMA QUOQUE DIES MENSIS HUJUS SEPTIMI ERIT VOBIS SANCTA. — Illa enim erat festum Expiationis, de quo *Levit. xxiii, 27.*

11. ABSQUE HIS QUÆ OFFERRI PRO DELICTO SOLEN-TINIS EXPIATIONEM. — Nam in die hoc expiationis expiabatur sacerdos, populus et tabernaculum per illationem sanguinis in Sanctum sanctorum; et hoc autem fastidienti asperguntur et immo-